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PORTARIA Nº 018/2021 – UDESC/UAB 

 

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através das Portarias 

UDESC 324/2020, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre 

a Política de Educação a Distância na UDESC. Considerando o Edital 037/2020 UDESC/UAB 

publicado.  Considerando a análise da banca examinadora após a submissão de recursos. 

 

RESOLVE  

Art. 1º - Homologar, após a análise realizada pela banca examinadora, o resultado final  do 

Edital 037/2020 UDESC/UAB, que tem por objetivo a seleção de formador – PROFESSOR, para 

atuar no Pedagogia a distância, conforme relação a seguir, em ordem de classificação: 

Classificação Candidato/a Pontuação 

Filosofia Da Educação 

1 Edison Martinho da Silva Difante 11,2 

2 Renata Cristina Lopes Andrade 10,8 

3 Cleyton Antonio da Costa 9,8 

4 Rosalu Ribeiro Barra F. Nogueira 8,4 

5 Caio Augusto Teixeira Souto 8,3 

6 Iasmim Cristina Martins da Silva 6,8 

7 Carolina Merenda Puerto 6,4 

8 Gilberto Tadeu da Silva Ribeiro 4,2 

História Da Educação 

1 Douglas Bahr Leutprecht 16,2 

2 Marilandi Maria M. Vieira 13,2 

3 Susana Medeiros Cunha 13,2 

4 Rejane Costa da Silva 11,6 

5 Renata Cristina Lopes Andrade 10,8 

6 Grégori Michel Czizeweski 10,3 

7 Cleyton Antonio da Costa 9,8 

8 Claudia Regina Nichnig 9,1 

9 Ana Paula Gorri 8,6 

10 Rosalu Ribeiro Barra F. Nogueira 8,4 

11 Harley Abrantes Moreira 7,4 

12 Fabio Brazier 7,4 

13 Gelda Gonçalves Costa 6,8 

14 Carolina Merenda Puerto 6,4 

15 Marilane Machado de A. Maia 6,3 

16 Fernanda Carvalho Ferreira 6,0 

17 Marciana Miotto 5,9 

18 Yomara Feitosa C. O. Fagionato 5,7 

19 Janete Adriano Kupper 5,6 

20 Sany Regina Sardá Justi 4,4 

21 Gilberto Tadeu da Silva Ribeiro 4,2 

22 Rejane Esther Vieira 4,0 

23 Fabíola Cardoso Cecchetti 3,8 

Introdução À Pedagogia 

1 Ana Waley Mendonça 21,1 

2 Graziela Raupp Pereira 17,6 

3 Marilandi Maria M. Vieira 13,2 

4 Rejane Costa da Silva 11,6 

5 Andreia Silva Abbiatti 11,0 

6 Arlete de Costa Pereira 10,2 

7 Inajara Vargas Ramos 10,2 

8 Françoise Danielli 9,3 
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Classificação Candidato/a Pontuação 

9 Márcia de Freitas Vieira 8,5 

10 Fabio Brazier 7,4 

11 Gelda Gonçalves Costa 6,8 

12 Kátia de Moura Graça Paixão 6,5 

13 Lina de Almeida Gattai 6,4 

14 Fernanda Carvalho Ferreira 6,0 

15 Marciana Miotto 5,9 

16 Ana Paula Uliana Mason 5,6 

17 Maria Tereza Zeggio 5,4 

18 Rone Rosa Martins 4,9 

19 Mayam de Andrade Bezerra 4,8 

20 Sany Regina Sardá Justi 4,4 

21 Fabíola Cardoso Cecchetti 3,8 

22 Idianes Tereza Mascarelo 3,7 

23 Silvia Paulo 3,6 

24 Andreia Martinazzo Braga 3,0 

25 Maria Caroline Silveira 3,0 

Leitura E Produção Textual 

1 Denise Mesquita Corrêa 17,8 

2 Patrícia Jerônimo Sobrinho 11,2 

3 Rubiamara Pasinatto 9,1 

4 Marinês Ulbriki Costa 9,0 

5 Elaine Cristina Reis 6,0 

6 Ana Paula Uliana Mason 5,6 

7 Patrícia Leonor Martins 5,5 

8 Eliandra Gomes Marques 5,2 

9 Jocenilton Alves dos Santos 4,6 

10 Izaura da Silva Cabral 4,2 

11 Kadhiny Mendonça S. Policarpo 3,0 

12 Gabriela Marçal Nunes 3,0 

13 Leontina Avancini 1,0 

Seminário I: Educação  Leitura De Mundo 

E Graziela Raupp Pereira 17,6 

2 Juliana Costa Muller 14,8 

3 Inajara Vargas Ramos 10,2 

4 Françoise Danielli 9,3 

5 Elaine Cristina Reis 6,0 

6 Maria Tereza Zeggio 5,4 

7 Francine de Matias 0,0 

8 Thelmely Torres Rego 0,0 

Sociologia Da Educação 

1 Josimar de Aparecido Vieira 13,7 

2 Júlio Resende Costa 11,8 

3 Maria Janine Dalpiaz Reschke 11,1 

4 Renata Cristina Lopes Andrade 10,8 

5 Diego Ramon Souza Pereira 9,2 

6 Clarice Monteiro Escott 8,6 

7 Rosalu Ribeiro Barra F. Nogueira 8,4 

8 Gelda Gonçalves Costa 6,8 

9 Renato Kleibson da Silva 6,2 

10 Júlia Érika Moreira Bastos 5,6 

11 Edileia de Carvalho Souza Alves 5,0 

12 Gilberto Tadeu da Silva Ribeiro 4,2 

13 Ana Christina de Brito Antunes 3,8 

14 Thelmely Torres Rego 0,0 
 Educação de Jovens e Adultos - 8ª FASE 

1 Graziela Raupp Pereira 17,6 

2 Tatiani Solanho Canedo Calisto 15,5 

3 Patrícia Barcelos Martins 12,5 

4 Rejane Costa da Silva 11,6 
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Classificação Candidato/a Pontuação 
5 Denis Liberato Delfino 9,9 

6 Kamila Regina de Souza 9,2 

7 Ana Paula Gorri 8,6 

8 Tânia Mara de Bastiani 7,9 

9 Fernanda Carvalho Ferreira 6,0 

10 Edileia de Carvalho Souza Alves 5,0 

11 Idianes Tereza Mascarelo 3,7 

12 Isadora Costa Mendes 3,0 

13 
Francine de Matias 0,0 

Thelmely Torres Rego 0,0 

 Organização e Gestão da Educação – 8ª FASE 

1 Ana Waley Mendonça 21,1 

2 Marilandi Maria M. Vieira 13,2 

3 Susana Medeiros Cunha 13,2 

4 Patrícia Barcelos Martins 12,5 

5 Maria Janine Dalpiaz Reschke 11,1 

6 Andreia Silva Abbiatti 11,0 

7   Denis Liberato Delfino 9,9 

8  Eliane Maria Balcevicz Grotto 9,6 

9 Clarice Monteiro Escott 8,6 

10 Tânia Mara de Bastiani 7,9 

11 Viviani Fernanda Hojas 6,3 

12 Marciana Miotto 5,9 

13 Janete Adriano Kupper 5,6 

14 Maria Tereza Zeggio 5,4 

15 Ana Paula da Motta 5,3 

16 Aurélia Lopes Gomes 4,5 

17 Sany Regina Sardá Justi 4,4 

18 Silvia Paulo 3,6 

19 Maria Caroline Silveira 3,0 

 Seminário Integrador VIII – 8ª FASE 

1 Aline Meneguci da Cunha 19,7 

2 Heloisa Helena Leal Gonçalves 14,05 

3 Josimar de Aparecido Vieira 13,7 

4 Júlio Resende Costa 11,8 

5 Maria Janine Dalpiaz Reschke 11,1 

6 Andreia Silva Abbiatti 11,0 

7 Grégori Michel Czizeweski 10,3 

8 Inajara Vargas Ramos 10,2 

9 Cleyton Antonio da Costa 9,8 

10 Eliane Maria Balcevicz Grotto 9,6 

11 Françoise Danielli 9,3 

12 Onete da Silva Podeleski 9,0 

13 Clarice Monteiro Escott 8,6 

14 Cristina Benedet 8,5 

15 Lucas dos Santos Ferreira 8,1 

16 Diógenes Alencar Bolwerk 7,5 

17 Priscila Anversa 7,3 

18 Bruno Cesar Fernandes Farias 6,7 

19 Gabriel de Aguiar Antunes 6,6 

20 Marilane Machado de Azevedo Maia 6,3 

21 Renato Kleibson da Silva 6,2 

22 Yomara Feitosa Caetano Fagionato 5,7 

23 Patrícia Leonor Martins 5,5 

24 Ana Christina de Brito Antunes 3,8 

25 Idianes Tereza Mascarelo 3,7 

26 Ligia Maria Soufen Tumolo 3,0 

 Tópicos Especiais em Pedagogia – 8ª FASE 

1 Ana Waley Mendonça 21,1 

2 Aline Meneguci da Cunha 19,7 

3 Tatiani Solanho Canedo Calisto 15,5 

4 Evonir Albrecht 14,7 

5 Heloisa Helena Leal Gonçalves 14,05 

6 Josimar de Aparecido Vieira 13,7 

7 Arlete de Costa Pereira 10,2 
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Classificação Candidato/a Pontuação 
8 Kamila Regina de Souza 9,2 

9 Márcia de Freitas Vieira 8,5 

10 Fabio Brazier 7,4 

11 Kátia de Moura Graça Paixão 6,5 

12 Lina de Almeida Gattai 6,4 

13 Viviani Fernanda Hojas 6,3 

14 Edileia de Carvalho Souza Alves 5,0 

15 Rone Rosa Martins 4,9 

16 Mayam de Andrade Bezerra 4,8 

17 Aurélia Lopes Gomes 4,5 

18 Claudia Braga Maia 3,9 

19 Andreia Martinazzo Braga 3,0 

 Alfabetização e Letramento – Tutoria Virtual 

1 Ana Paula Uliana Mason 5,6 

2 Izaura da Silva Cabral 4,2 

3 Fabíola Cardoso Cecchetti 3,8 

4 Fernando Venâncio da Costa 3,05 

5 Andreia Martinazzo Braga 3,00 

6 Leontina Avancini 1,0 

 Análise e Produção Textual II – Tutoria Virtual 

1 Denise Mesquita Corrêa 17,8 

2 Patrícia Jerônimo Sobrinho 11,2 

3 Rubiamara Pasinatto 9,1 
4 Marinês Ulbriki Costa 9,0 

5 Eliandra Gomes Marques 5,2 

6 Jocenilton Alves dos Santos 4,6 

7 Fernando Venâncio da Costa 3,05 

8 Gabriela Marçal Nunes 3,00 

9 Leontina Avancini 1,0 

 Análise e Produção Textual III – Tutoria Virtual 

1 Denise Mesquita Corrêa 17,8 

2 Patrícia Jerônimo Sobrinho 11,2 

3 Rubiamara Pasinatto 9,1 

4 Marinês Ulbriki Costa 9,0 

5 Eliandra Gomes Marques 5,2 

6 Jocenilton Alves dos Santos 4,6 

7 Fernando Venâncio da Costa 3,05 

 Conteúdos e Met. Ensino de Linguagem II – Tutoria Virtual 

1 Izaura da Silva Cabral 4,2 

2 Kadhiny Mendonça S. Policarpo 3,0 

 Didática da Educação a Distância – Tutoria Virtual 

1 Aline Meneguci da Cunha 19,7 

2 Tatiani Solanho Canedo Calisto 15,5 

3 Evonir Albrecht 14,7 

4 Susana Medeiros Cunha 13,2 

5 Patrícia Barcelos Martins 12,5 

6 Cristiane de Castro Ramos Abud 11,9 

7 Júlio Resende Costa 11,8 

8 Mariana Moura Ercolani Novak 9,7 

9 Eliane Maria Balcevicz Grotto 9,6 

10 Kamila Regina de Souza 9,2 

11 Onete da Silva Podeleski 9,0 

12 Ana Paula Gorri 8,6 

13 Márcia de Freitas Vieira 8,5 

14 Jean Lúcio Santos Evangelista 8,4 

15 Diógenes Alencar Bolwerk 7,5 

16 Priscila Anversa 7,3 

17 Lina de Almeida Gattai 6,4 

18 Marilane Machado de Azevedo Maia 6,3 

19 Elaine Cristina Reis 6,0 

20 Raquel Roberta Bertoldo 5,75 

21 Yomara Feitosa Caetano Fagionato 5,70 

22 Josiane Amaral Gois Reis 5,6 

23 Fabiane Fischer Figueiredo 5,2 

24 Maire-Anne Stival Pereira L. Lozano 5,0 
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Classificação Candidato/a Pontuação 
25 Mayam de Andrade Bezerra 4,8 

26 Ana Christina de Brito Antunes 3,8 

27 Maria Caroline Silveira 3,0 

28 Isadora Costa Mendes 3,0 

29 Kadhiny Mendonça S. Policarpo 3,0 

 Educação Sexual – Tutoria Virtual 

1 Claudia Basso 14,7 

2 Cristiane de Castro Ramos Abud 11,9 

3 Claudia Regina Nichnig 9,1 

4 Gisele de Mozzi 6,6 

5 Renato Kleibson da Silva 6,2 

6 Maire-Anne Stival Pereira L. Lozano 5,0 

7 Rone Rosa Martins 4,9 

8 Isadora Costa Mendes 3,0 

9 Francine de Matias 0,0 

 Estágio Curricular Supervisionado II – Tutoria Virtual 

1 Juliana Costa Muller 14,8 

2 Evonir Albrecht 14,7 

3 Cristiane de Castro Ramos Abud 11,9 

4 Viviani Fernanda Hojas 6,3 

5 Janete Adriano Kupper  5,6 

6 Josiane Amaral Gois Reis  5,6 

7 Ana Paula da Motta 5,3 

8 Silvia Paulo 3,6 

 Estágio Curricular Supervisionado IV – Tutoria Virtual 

1 Juliana Costa Muller 14,8 

2 Heloisa Helena Leal Gonçalves 14,05 

3 Arlete de Costa Pereira 10,2 

5 Tânia Mara de Bastiani 7,9 

6 Kátia de Moura Graça Paixão 6,5 

7 Josiane Amaral Gois Reis 5,6 

8 Patrícia Leonor Martins 5,5 

9 Ana Paula da Motta 5,3 

10 Aurélia Lopes Gomes 4,5 

11 Gabriela Marçal Nunes 3,0 

 

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria 016/2021 – UDESC/UAB.  

 

Art. 3º - A portaria entra em vigor na presente data.  

 
Florianópolis, 19 de fevereiro de 2021. 

 

 

Carmen Maria Cipriani Pandini 

COORDENADORA GERAL UAB/UDESC 

 

 

 


